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 مقدمه  

شود و این برنامه توانستته حدود پنجاه سال است که برنامه آموزش فلسفه برای کودکان در بسیاری از کشورهای جهان اجرا می

ی نقد جا در نظام تعلیم و تربیت این کشورها برای خود جایی باز کند. اما در کشور عزیز ما، ایران، هنوز این برنامه در بوتهاست 

خوش کرده و نتوانسته است به نظام تعلیم و تربیت رسمی راه پیدا کند. یکی از دلایل این امر را مغایرت اهداف برنامه آمتوزش 

ترین هدف این برنامه که همانا آموزش تفکتر و اند. با توجه به مهماف تعلیم و تربیت در اسلام دانستهفلسفه برای کودکان با اهد

ی حاضر درصدد آن است که با اشاره به اهداف این برنامته های اندیشمند و برخوردار از قدرت انتخاب است، مقالهپرورش انسان

ی عقتل در انستان تأکیتد م که در آنها نیز بر امتیاز تفکر و برخورداری از قوهّنسبت این اهداف را با اهداف تربیت از دیدگاه اسلا

 شده است، مورد بررسی و مدّاقه قرار دهد.

 

 معنای فلسفه

ی فلسفه است؛ زیرا این مفهوم در طتی تواند به آن دست یازد، واکاوی مفهوم واژهترین کارهایی که دانش فلسفه مییکی از مهم

 "ی از دوران باستان تا امروز دستخوش تغییرات بسیار گشته است. در یونان باستان فلسفه را ترکیبتی از دو واژهقرون متمادی، 

Philo "   وSophia""  دار شتد کته دوستتوصف فیلسوف بر کسی اطتلا  متیدانستند و می "خرد"و  "داردوست "به معنای

دانستت. ی رزایتل متیاز شد. سقراط دانایی را اساس فضایل و نادانی را ریشهدانایی بود. درواقع این تعبیر از فلسفه با سقراط آغ

ی فلسفه اشکال دیگری به خود گرفتت. ارستطو فلستفه را پرستش از وجتود ی تفکر فلسفی، واژهمرور زمان و گسترش دامنهبه

(Being) ران جدید تاریخ فلسفه که بتا بتیکن دانست و بعدها فلاسفه اسلامی فلسفه را بررسی احکام وجود انگاشتند. در دومی

مثابه دانشی در نظر گرفته شد که نتتای  آن در علتم و بته تبتع آن در زنتدگی آغاز شد و با دکارت به اوج خود رسید، فلسفه به

شناسی و بررسی قوای شناسایی انسان در نظر گرفتند و بشری قابل حصول باشد. در عصر روشنگری فلسفه را عبارت از شناخت

 ی فلسفه معاصر نام گرفته است، فلسفه عبارت است از هرآنچه که مربوط به وجود انسانی است.دورانی که به دوره در

توان چنین نتیجه گرفت که فلسفه، دانشی پویا و رونده، به پویایی و سرزندگی خودِ زنتدگی استت و ایتن ز آنچه گفته شد میا     

-گفتن این مطلب که اساساَ فلسفه خودِ زندگی است. زیرا زندگی با فلسفه و تفکر فلسفی آغاز میخود دلیلی محکم است برای 
-هایی هستند که در دانش فلستفه مطترم متیترین پرسشهای کودکان اساسیبینیم که اولین پرسششود؛ اگر دقت کنیم می

چترا  "، "خدا چگونه موجودی استت؟ "، "رویم؟به کجا میبعد از مردن  "، "ایم؟ما از کجا آمده "شوند. پرسشهایی نظیر اینکه: 

 و ...  "باید زندگی کنیم؟

بته مترور  "تعلیم "ی و وارد شدن به مرحله "تأدیب "ی سر گذاشتن مرحلهدهد که اغلب کودکان پس از پشتتجربه نشان می 

هتای تربیتتی رستمی شتوند. درواقتع ایتن نظتامترغیب میها بازداشته شده، به یادگیری صرف گونه پرسشاز مطرم کردن این

سوی مستایل جزیتی و کتاربردی متوجته ستاخته، بتا هستند که ذهن کودکان را از اندیشیدن به مسایل کلی حیات و زندگی به

 "نیتل بته  آموزی و تعلتیم در جهتتطلبانه آنان را از طریق تفکر عمیق درباره بودن به مسیر مهارتایجاد اولین تمایلات مفعت
 دهند.سو  می "داشتن

 برنامه آموزش فلسفه برای کودکان

-ی مهتم؛ این گفته ارسطو دقیقاً نشان دهنده«خواهند بدانندهمه آدمیان بالطبع می»که ارسطو خاطرنشان ساخته است: چنان
ی وجتود انستانی بته ترین جنبتهدرونیی ما گویی این است. اما چگونه است که در زمانه "تفکر"ترین وجه وجود انسانی یعنی 

است. این تمایل موجتب  "داشتن"ترین ویژگی انسان تبدیل شده است؟! گواه این مدعا تمایل روزافزون بشر امروز برای رنگکم

 "بتودن "شده است. حال سؤال این است: چگونه باید این معنای از  "بودن اصیل"ی وجودی و ترین جنبهقطع ارتباط با انسانی
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کته مبتنی بر آگاهی  "بودن"به حرکت برای رسیدن به   "داشتن  "را به بشر امروز یادآوری کرده، او را از حضیض اسارت برای 

 اوج آزادی است، ترغیب نمود.

مستؤولیت  توان نتیجه گرفت کهپرورش و تربیت افراد به نظام تعلیم و تربیت هر جامعه محول شده است، می زآنجا که وظیفها 

های تربیتتی ی دستگاه تربیتی جامعه است. با نگاهی به حاصل کار سیستمیابی به هدف فو  بر عهدهسوی دستهدایت افراد به

ها در جهت انباشتن ذهن متربیان بوده است تا پروردن ذهن و تفکر ایشان؛ لذا نتای  یابیم که تلاش اغلب این نظامرسمی درمی

تتوان یابد. درواقع متیای میجاست که برنامه آموزش فلسفه برای کودکان اهمیت ویژهنیامده است. این دستتربیتی مطلوبی به

 شمار آورد.گشتگی بشر معاصر بهای مؤثر برای درمان درد ازخودبیگانگی و گماین برنامه را نسخه

به کودکان و بازداشتن ایشان از منفعل بودن و مبتارزه بتا  برنامه فلسفه برای کودکان روشی مؤثر و کاربردی برای آموزش تفکر 

چگونته خودشتان » ... تنبلی فکری است. هدف این برنامه پرورش افرادی اندیشمند و دارای تفکر انتقادی است که یاد بگیرنتد 

و فلستفی بترای و کتاکنتد  ،سعید)ناجی، «. المقدور خود حل کنندفکر کنند و تصمیم بگیرند و مسایل و مشکلات خود را حتی

ی آکادمیک یا مفاهیم فنی فلسفه نیست، بلکه این برنامه کوششی است ( لذا هدف این برنامه آموزش فلسفهکودکان و نوجوانان

 بشود.  "خودبودگی"و  "خودآگاهی"یابی افراد به در جهت آموزش تفکر عمیق و آن گونه تفلسفی که موجب دست

 

 هاها و چالشضرورت

اصتول تعلتیم و » ترین آنها یعنی این ویژگتی کته یابیم که مهمگانه آموزش و پرورش درمیهای اصول هفتبه ویژگی با نگاهی

کته -توان در چارچوب قوانین موضتوعه های تربیتی را نمیدهد پدیده، نشان می«تربیت کشف کردنی هستند و نه وضع کردنی

های طبیعی محدود کرد. زیرا موضوع تعلیم یا قوانین ثابت حاکم بر پدیده -کنندنسبت ثابت میان دو وضع معیّن را مشخص می

و تربیت نه یک وضعیت معّین و ثابت است و نه عنصری که تنها با خواص شیمیایی یا فیزیکی معیّنی قابل شناخت باشد، بلکته 

ها قرار "هست"ی بر عقل، تنها در زمره موضوع تعلیم و تربیت انسان است؛ انسانی که به سبب برخورداری از نیروی اراده مبتنی

تتوان در خصتوص تربیتت ها هستند. بنابراین نمتی"نباید"ها و "باید"گیرد، بلکه در خصوص او آنچه اهمیت بیشتری دارد نمی

های مبتنی بر مبانی علمی تکیه کرد و آنچه باید مبانی علمی علاوه شود تا اهتداف تعلتیم و تربیتت بیشتتر انسان فقط بر روش

کته همتان پترورش -اولتین هتدف تعلتیم و تربیتت » رنگ تحقق به خود بگیرند همانا فلسفه است. بدون پرداختن بته فلستفه 

 ( او فلسفی برای کودکان و نوجوانان ی، سعید، کندوکناج «. )شودبه فراموشی سپرده می –شهروندانی معقول و پویاست 

آموزان با معلوماتی است که تنها تا هنگام های تربیت رسمی معطوف انباشته کردن ذهن دانشاز سوی دیگر کوشش اغلب نظام

معمولاً ارتباط بتا آن معلومتات  گردد، مورد توجه ایشان است وای برگزار میهای دورههای معمول که به شکل آزمونیابیارزش

شود. ناگفته پیداست که الگوی حافظه مداری موجب سطحی نگری و عدم توجته بته حقتایق پس از فراغت از تحصیل قطع می

عنتوان یتک الگتوی جدیتد و تواند بتهبنیادی و البته رواج تنبلی فکری شده است. لذا برنامه فلسفه برای کودکان و نوجوانان می

حافظه مداری را از رکودی که به آن دچار گشته نجات داده، الگوی تأملی را در نظام تعلیم وتربیتت جتایگزین ستازد. کاربردی، 

های نوین تدریس ها و معلومات از پیش آماده شده و با استفاده از روشاین الگو با پرهیز از انباشته کردن ذهن متربیان با دانش

ل خواهد کرد. این مهم به معنای وارد کردن فلستفه و تفکتر فلستفی در امتر آمتوزش و در جهت پرورده کردن اذهان ایشان عم

های استدلالی، تمیتز و غیر از حفظ مکاتب فلسفی یا تاریخ فلسفه است. تفکر فلسفی، به تقویت مهارت» پرورش است که البته 

 ( )همان«. ا مهارت فکری و ذهنی استسان یک روش یداوری نیاز دارد و به

تواند نظام تعلیم و تربیت ما را به نظامی فعال و پویا تبدیل کنتد و بتا کارگیری برنامه آموزش فلسفه برای کودکان میدرواقع به

 تعلیم و تربیت است رهنمون سازد. هایی معقول و متفکر ما را به تحقق جامعه کمال مطلوب که هدف غایی پرورش انسان
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تتوان بته یکتی مواجه شده است که از آن جملته متی هایی ما با چالشبرنامه آموزش فلسفه برای کودکان در جامعهاما اجرای 

انگاشتن مفهوم فلسفه در این برنامه با فلسفه آکادمیک، استبداد آموزشی، اشاره به ناتوانی کودکان در درک مفتاهیم انتزاعتی، و 

طور که گفته شتد مفهتوم همان دکان با اهداف تعلیم و تربیت در اسلام اشاره کرد.مغایرت اهداف برنامه آموزش فلسفه برای کو

فلسفه در برنامه آموزش فلسفه برای کودکان غیر از مفهوم فلسفه به معنای فنی و آکادمیک آن است. در این برنامه فلستفه بته 

متعلم از حالت انفعالی و سو  دادن او به پویایی و فعالیتت  معنای آموزش تفکر انتقادی، پرورش قدرت استدلال، خارج ساختن

در جهت خردورزی است. اما در خصوص استبداد آموزشی، نگرش مخالفان این برنامه چنین استت کته بته دلیتل معلتم محتور 

منظتور از آمتوزش های تعلیم و تربیت تصریح شده، گونه که در نظامنبودن، این برنامه دچار نوعی استبداد آموزشی است. همان

ی معلمان در فرآیند تدریس تنها انتقتال معلومتات توان گفت که وظیفهیادگیری است؛ بدین اعتبار می-فرآیند دوسویه یاددهی

آموزان نیست، بلکه ایشان باید شرایط یادگیری را با آموزش چگونه اندیشیدن به متعلمتان تعلتیم از پیش آموخته شده به دانش

های تدریس سنتی یا غیرفعال، یعنی تدریس یک سویه توسط معلم و روش تدریس شهودی که در ز میان روشدهند. بنابراین ا

آموزان غیرفعال هستند و روش تتدریس فعتال گیرد اما همچنان دانشآن معلم از وسایل کمک آموزشی برای تدریس کمک می

آموزنتد ستازند و متیق این روش متعلمان خود مفاهیم را متییابد و طبآموزان  تحقق مییا نوین که بر مبنای فعال بودن دانش

نظران امر تعلیم و تربیت روش اخیر را مؤثرترین روش یادگیری و دانش تحصتیل )البته با راهنمایی معلم(، متخصصان و صاحب

د آموزشتی در برنامته توان گفت کته نظریته استتبدادانند. براین اساس میشده از طریق آن را پایدارترین شکل ممکن تعلمّ می

 نماید. آموزش فلسفه به کودکان چندان قابل قبول نمی

کودکتان »رستد کته در خصوص چالش مربوط به ناتوانی کودکان در درک مفاهیم انتزاعی، توضیح این نکته لازم بته نظتر متی 

-تواننتد فلستفه)کارین موریس، آیا کودکان متی«. آورندخودشان مفاهیم و سؤالاتی را که به نظرشان مهم هستند، به وجود می
ورزی اشتغال دارنتد متفتاوت ورزی کنند؟( به عبارت دیگر محتوای سؤالات کودکان با محتوای سؤالات بزگسالانی که به فلسفه

معنای محتدودی از است. آنها درپی یاد گرفتن فلسفه آکادمیک نیستند که نیاز به تفکر انتزاعی قوی داشته باشند؛ ما نباید تنها 

 "ختردورزی بتدون ستاختار"تتوان خردورزی را که همان فلسفه آکادمیک است در نظر بگیریم. سؤال پرسیدن کودکتان را متی
نامید. از سوی دیگر باید خاطرنشان ساخت که مفاهیم انتزاعی، انتزاعی محض نیستند زیترا ریشته در تجربته انضتمامی دارنتد؛ 

شترط اینکته بتواننتد به» ی مانند شجاعت، مرگ، ذهن و ... برای کودکان غیرقابل درک نیستند؛ البته ایبنابراین مفاهیم انتزاعی

عهده ما بزرگسالان است که زمینته بترای ستاخت  ه سمت این تجارب پیداکنند. این برتر خود بمسیرهایی را از تجارب ملموس

 )همان( «. این مسیرها را فراهم کنیم

شود، این مسأله است که اهداف این برنامته بتا اهتداف گری که نسبت به برنامه آموزش فلسفه برای کودکان مطرم میانتقاد دی

باشد. برای پرداختن به این چالش لازم بته تعلیم وتربیت در اسلام مغایرت دارد و در نظام تعلیم و تربیت اسلامی قابل اجرا نمی

ه اهداف برنامه آموزش فلسفه برای کودکان داشته باشتیم و ستپس بتا متروری بتر اهتداف ای کوتاه برسد که ابتدا اشارهنظر می

 سویی این اهداف بپردازیم.تعلیم و تربیت از دیدگاه اسلام به بررسی امکان یا عدم امکان هم

 

 اهداف برنامه آموزش فلسفه به کودکان

کان به طرم پرسش و واکاوی مفتاهیم، چگونته فکتر کتردن یتا برنامه آموزش فلسفه برای کودکان در نظر داردکه با ترغیب کود

ها نیست، بترخلاف ادبیتات ایی تضمین شده برای حرفهفلسفه هرگز یک قلمرو» همان تفکر فلسفی را به ایشان آموزش دهد. 

ورزی تواننتد فلستفهیآیتا کودکتانمموریس، کارین، «. )که اینگونه بوده است و اگر قرار باشد که اینگونه شود از بین خواهد رفت

 بندی کرد:ها دستهتوان اهداف برنامه آموزش فلسفه به کودکان را در این زمینهطورکلی میکنند؟( به
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رشد و شکوفایی قوه عقل: از آنجا که عقل کانون روشنگری، هدایت، استدلال و منطق است؛ یکتی از اهتداف تعلتیم و  -

است. زیرا پرورش و تربیت عقل موجب پیروی از دلیل و منطتق بترای طور کلی، تربیت عقل برشمرده شده تربیت، به

شود. در برنامه آموزش فلسفه برای کودکان، تلاش براین است که از طریتق طترم هر انتخاب و اتخاذ هر تصمیمی می

دلال و ایجاد چالش، ذهن او را وادار به عمل کرده، درست فکر کردن، استت -در حد توانایی کودک -موضوعات مختلف

 و تفکر منطقی به او آموخته شود.

ها و آموزش اخلا : برخورداری از تفکر عمیق و تلاش برای انتخاب معقول، خاستگاه اخلا  خواهد بود شناخت ارزش -

های کندوکاو از طریق طرم سؤالاتی که داوری و قضاوت اخلاقتی را و در برنامه آموزش فلسفه برای کودکان، در حلقه

-داشت، در کودکان نوعی برانگیختگی و شو  برای درک و شناخت و عمل به بهترین گزینه ایجاد متینبال خواهد به

 های اخلاقی را درپی خواهد داشت. های استدلالی دنبال شده، درک بهتر ایشان از ارزششود که با تکیه بر روش

شتود. بتدین شتکل کته کودکتان و میهای کندوکاو اجرا تقویت عزت نفس: برنامه آموزش فلسفه به کودکان در حلقه -

ها و پاستخ دادن بته ستؤالات توانند د رطرم پرسششوند و همه میوار در کلاس مستقر میالبته مربی به شکل حلقه

منتد هستتند، مشارکت کنند. این روش با ایجاد فضایی که درآن همه به یک اندازه از حق فکر کردن و اظهارنظر بهره

 شود.  و خودباوری در کودکان میموجب تقویت حس عزت نفس 

آموزند کته بته عقایتد مختالف گتوش فرادهنتد و ی کندوکاو کودکان میهای اجتماعی و ارتباط مؤثر: در حلقهمهارت -

گویی و قبول یا رد آن عقاید مبادرت ورزنتد. درباره آنها بیاندیشند و سپس با استدلال و تکیه بر تفکر منطقی به پاسخ

 نماید.های ارتباط مؤثر را در آنان تقویت میهای اجتماعی و روشخود مهارتخودی این امر به

توان گفت سواد رسانه عبارت است بالا بردن سطح سواد رسانه: بنابر تعاریفی که برای سواد رسانه ارایه شده است، می -

یتابی افتراد ها،  برای دستتهای و شناخت نحوه کار و سازماندهی رسانهای مختلف رسانهاز مهارت درک محتوا و داده

کته های معقول و اصیل ختود را داشتته باشتند. چنتانای انتخاببه قدرتی که در برابر قدرت سترگ معناسازی رسانه

اشاره شد در برنامه آموزش فلسفه برای کودکان، حین تمرین یادگیری تفکتر انتقتادی، کودکتان در حلقته کنتدوکاو 

ها به گسترش ساختارهای ذهنی کودکان در حتوزه رستانه آموزند. یادگیری این مهارتهای اجتماعی را نیز میمهارت

ای مقاومت کنند و بتا های رسانهآموزند که در برابر تحمیل دادهکند. درواقع کودکان در این برنامه میبسیار کمک می

 جای آنها فکر کنند.به بر فهم خود اجازه ندهند که دیگرانتکیه 

ی کندوکاو، ادامه دادن واکاوی مفاهیم گونتاگون نیتاز بته ابتکتار فکتری و در جریان گفتگو در حلقه پرورش خلاقیت: -

ایی است که در برنامه آموزش فلسفه خلاقیت دارد. این خلاقیت و معنا دادن به گفتگو حاصل تفکر انتقادی و مراقبتی

 شود. برای کودکان با تمرین و ممارست آموخته می

های جوامع توسعه یافته، داشتتن شتهروندانی خردمنتد یکی از نشانه» یابی به جامعه کمال مطلوب: تلاش برای دست -

«. کننتد و زنتدگانی را بته صتورتی منطقتی و خردمندانته پتیش برنتدهای مناسب و خردمندانه متیاست که انتخاب

اگتر شتهروندان یتک جامعته از ( ناگفته پیداستت کته  فلسفه برای کودکان امی، سعید، نسبت تعلیم و تربیت با)ضرغ

ایتی قترار گیرنتد کته ورزیترین سطوم تعلیم و تربیت و دوران کودکی در جریان آموزش آن نوع از تفکر و خردپایین

ای در ذهن افراد شتود کته ایشتان را در مستیر وجود آمدن معانی اصیل و آگاهانهبتواند باروشی دموکراتیک موجب به

دهد، هدف نهایی تعلیم و تربیت که همانا دسترسی به جوامع کمال مطلوب است، حاصتل رشد و اعتلای عقلانی قرار 

 خواهد شد.
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 اهداف تعلیم و تربیت در اسلام

شود و برای آنکه بتوانیم هدف از خلقت انسان را دریابیم بایتد تعلیم و تربیت در اسلام با توجه به هدف خلقت انسان تعریف می

ی عقتل و ترین ویژگی انسان، در تفکر دینتی، بهرمنتدی از قتوهمنظر تفکر دینی  بشناسیم. اولین و مهمهای انسان را از ویژگی

های جهان هستی و تشتخیص ی شناخت حقایق و واقعیتخرد است. در واقع عقل، وجه ممیز انسان از سایر موجودات و وسیله

همراه دارد. بنابراین قله، توانایی انتخاب و اختیار را برای انسان بهها است. به عبارت دیگر برخورداری از نیروی عاها از بدیخوبی

تر خواهد بود. از آنجتا کته در یافتنیتر و سعادت بشری دستها درستهرچقدر که قدرت تفکر و تعقل بیشتر رشد کند، انتخاب

ی جانبهی و فعلیت یافتن متوازن و همهتفکر اسلامی خداوند خیر بنیادین و بنیاد خیر است، سعادت بشر عبارت است از شکوفای

شود. بدین ترتیب ستعادت انستان هتدف غتایی تربیتت استعدادهای فطری او که به آن کمال الهی یا مرتبه قرب الهی گفته می

 .اسلامی است که در نهایت هدف خلقت انسان است

 ا از دیدگاه علوم تربیتی اینگونه برشمرد:توان اهداف تعلیم و تربیت در اسلام ربنابر آنچه گفته شد می            

ایمان به خداوند، هدف اساسی تربیت اسلامی: عبادت و پرستش خداوند یعنی ایمان قلبی به خداوند یگانته و ختود را  -

پرستتد در مستیر خداشناستی حرکتت تسلیم حق نمودن و از او اطاعت کردن. کسی که به خدا ایمان دارد و او را می

سی یعنی ایمان به توحید و عمل برای رضای خداوند برای آنکه به سعادت ابتدی دستت پیتدا کنتیم. کند. خداشنامی

 گام نهادن در مسیر رسیدن به این سعادت مستلزم تربیت عقل و به تبع آن دست یافتن به ایمان قلبی است. 

مال و مسیر رستیدن بته قترب یابیم که راه کتربیت عقل و تعلیم حکمت: در بررسی سلسله مراتب تربیت دینی درمی -

الهی باید به متعلم و رهروی که خواهان رسیدن به سعادت و کمال است، شناسانده شود واین کتار بایتد متناستب بتا 

درستتیِ توانایی ذهنی و رشد عقلی مخاطبان صورت گیرد تا در نهایت مخاطب بتواند با قدرت تعقل و تفکتر ختود بته

دستت دن در مسیر کمال و تسلیم راه حق بودن را که همان ایمان قلبتی استت، بتهاین حقایق پی برده، شو  گام نها

بریم. شاید بتوان گفت که در هیچ دینتی تتا آورد. از اینجاست که به نقش اساسی و مهم عقل در تربیت دینی پی می

ول و عوامتل تعلتیم و ختواهیم بتا اصتوقتی می» این اندازه بر نقش عقل در تعلیم و تربیت تأکید نشده است. درواقع 

تعلیم و تربیتت مرتضی، مطهری، «. )دعوت اسلام به علم و عقل استتربیت اسلامی آشنا شویم، اولین مسأله تعلیم و 

در اسلام( نتیجه اینکه در اسلام مبنای ایمان، عقل است؛ برخلاف مسیحیت که تأیید خود را منوط بته ایمتان کترده، 

هدایت عقلتی را » ، اسلام تأیید خود را منوط به تفکر عقلانی کرده، "بیاور تا بفهمیایمان  "گوید: که آنسلم میچنان

)همتان( ایتن ستفارش بته «. عنوان صاحبان عقل و خرد مدم کرده استتهمان هدایت الهی خوانده و ] مؤمنان[ را به

کته حضترت علتی )ع( ؛ چنتانآیتدشمار میها بهتفکر عقلانی تا جایی است که در دیدگاه اسلام، تفکر برترین عبادت

   ."یک ساعت تفکر برتر از هزار سال عبادت است "اند: فرموده

«. اعتقاد مذهبی پشتتوانه مبتانی اخلاقتی استت» تربیت اخلاقی : در تفکر دینی فعل اخلاقی همان فعل دینی است.  -

تربیتت عقتل استت. درواقتع در که اشاره شد ایمان نتیجته )همان( پس در اسلام اخلا  مبتنی بر ایمان است و چنان

، خودِ واقعی یتا همتان "خود"؛ البته در اینجا مقصود از "پرورش خود "تعلیم و تربیت اسلامی اخلا  عبارت است از 

نیز  "خود"شود. اما معنای دیگری از نفس ناطقه است که پرورش آن موجب رشد عزت نفس و احترام به خود نیز می

استت.  "تقتوی "همتان  "ختود "تر نفس است و رعایت اخلا  در رابطه با این پایین وجود دارد که مربوط به درجات

تقوی به معنای پرهیز از انجام اعمالی است که منافی عقل و ایمان مبتنی بر آن باشد. به عبتارت دیگتر تقتوی یعنتی 

 ل است.ایی که هدف آن قرب الهی و رسیدن به کماتلاش در جهت قرار دادن اعمال در مسیر عقلانی

های اجتماعی در زندگی و تعامل بتا دیگتران، رعایتت خواهی: از نظر مکتب اسلام یکی از مهارتپرورش روحیه عدالت -

عدالت است. زیرا عدالت از ارکان اصلی حیات انسانی است و مسلمانان باید بیاموزند که در ارتباط با دیگران عدالت را 
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عدالتی نیتز متذموم شتمرده های دینی تسلیم شدن دربرابر ظلم و بیموزهمهم شمرده و رعایت کنند. همچنین بنابر آ

 شود.شده، گناه محسوب می

ایجاد حس برادری و همکاری در میان مسلمانان: از آنجا که انسان موجودی اجتماعی است، توجه به مستایل مربتوط  -

عنتوان یکتی از اهتداف تربیتت بته آن هبه زندگی اجتماعی او اهمیتی ویژه دارد که در نظام تعلیم و تربیتت دینتی بت

پرداخته شده است. اسلام با تعلیم برابری و یکسان بودن همه در پیشگاه خداوند برآن است که در میان افراد جامعته 

کنتد و از ستوی دیگتر تفاهم ایجاد کند. این امر از سویی موجبات ایجاد ارتباط مؤثر در میان مسلمانان را فتراهم متی

 نماید.افراد جامعه نسبت به یکدیگر و برادری و همکاری را تروی  می احساس مسئولیت

یابی به جامعه کمال مطوب از نظر اسلام خواهد شتد کته یکتی ناگفته پیداست که تحقق اهداف فو  در جامعه منجر به دست 

 دیگر از اهداف نظام تعلیم و تربیت در اسلام است.

 

 گیرینتیجه

و بررسی این دو دسته اهداف تربیتی گزاف نخواهد بود اگر بگوییم که نسبت میا ن اهداف برنامه آموزش فلستفه  پس از مطالعه

برای کودکان با اهداف تعلیم و تربیت در اسلام مغایرت و تباین نیست و درواقع این اهداف با یکتدیگر متناظرنتد. اهمیتت عقتل 

وجه است و بر تربیت آن تأکید شده است در برنامه آموزش فلسفه برای کودکان گونه که در تعلیم و تربیت اسلامی مورد تهمان

که در تربیت دینی اخلا  و بها دادن به آید. چنانشمار میبه "بودن اصیل"سوی و حرکت به نیز زیربنای کار آموزش خردورزی

در برنامه آموزش فلسفه به کودکتان نیتز  های اخلاقی موجب دست یافتن به تقوی و گام نهادن در مسیر قرب الهی است،ارزش

-های اجتماعی و ارتباط مؤثر بتهنماید. آموزش مهارتی آنها ترغیب و تشویق میها و انتخاب آگاهانهایشان را به شناخت ارزش
و یابی به جامعه کمال مطلوب، یک هدف بستیار مهتم عنوان هدفی مهم در هردو دیدگاه مورد تأکید و وجهه همت است. دست

عنتوان ی ایمان و پرستش خداوند یگانه بهی مستقیم به مسألهگیری کرد که عدم اشارهشاید بتوان چنین نتیجه مشترک است.

را مغتایر بتا اهتداف خالق هستی در میان اهداف برنامه آموزش فلسفه برای کودکان موجب شده است که مخالفان این برنامه آن

تتوان دریافتت کته م تشخیص داده، غیرقابل اجرا در جامعه اسلامی در نظر آورند. اما با اندک تتأملی متیتعلیم و تربیت در اسلا

ی مسیر ایمان و تستهیل کننتده رستیدن بته توانند روشن کنندهاهداف این برنامه با تکیه بر تفکر عقلانی و انتخاب آگاهانه می

 کمال و قرب الهی باشند.  
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